
Agenda - Y Pwyllgor Deisebau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Medi 2019
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Ross Davies – Dipwrwy Glerc
0300 200 6565 
SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

------

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 41) 

2 Deisebau newydd
 

2.1 P-05-893 Achub Ein Parciau yng Nghymru
(Tudalennau 42 - 50) 

2.2 P-05-894 Ardrethi busnes tecach i fusnesau Cymru
(Tudalennau 51 - 59) 

2.3 P-05-896 Atal Ward 35 yn Ysbyty’r Tywysog Siarl rhag Cau
(Tudalennau 60 - 64) 

2.4 P-05-897 Rhwystrwch Ddatblygwyr rhag gosod rhwydi yn y gwrychoedd a’r 
coed

(Tudalennau 65 - 74) 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

3.1 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol 
Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol

(Tudalennau 75 - 80) 
3.2 PP-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder 

Personoliaeth Ffiniol
(Tudalennau 81 - 87) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.3 P-05-817 Aelodau prosthetig arbenigol i blant
(Tudalennau 88 - 92) 

3.4 P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion 
brys Llwynhelyg!

(Tudalennau 93 - 106) 
3.5 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau 

lleol yng Nghymru
(Tudalennau 107 - 112) 

3.6 P-05-849 Dylai pob dyn yng Nghymru gael mynediad drwy'r GIG at y profion 
diagnostig gorau posibl ar gyfer canser y prostad_

(Tudalennau 113 - 119) 
3.7 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef 

Camdriniaeth Rywiol
(Tudalennau 120 - 123) 

Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd 

3.8 P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota arfaethedig Newydd a methiannau Cyfoeth 
Naturiol Cymru

(Tudalennau 124 - 126) 
3.9 P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr

(Tudalennau 127 - 144) 
3.10 P-05-813 Gwahardd y DEFNYDD O FAGLAU LARSEN (maglau dal sawl math o 

frân)
(Tudalennau 145 - 150) 

3.11 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a 
phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy)

(Tudalennau 151 - 156) 



3.12 P-05-874 Gwahardd gwerthu nwyddau sydd wedi eu pecynnu mewn plastig 
untro ar wasanaethau Trafnidiaeth Cymru

(Tudalennau 157 - 161) 

Tai a Llywodraeth Leol 

3.13 P-05-858 Taenellwyr Dŵr i arbed bywydau nid i wneud arian!
(Tudalennau 162 - 165) 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

3.14 P-05-867 Gwneud Murlun ‘Cofiwch Dryweryn' yn dirnod Cymreig dynodedig
(Tudalennau 166 - 169) 

Addysg 

3.15 P-05-884 Diwygio Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 i 
gynnwys sefydliadau’r DU sydd â gweithrediadau dramor

(Tudalennau 170 - 175) 
3.16 P-05-888 Gwneud TGAU Iaith Gymraeg yn orfodol ym mhob ysgol yng 

Nghymru
(Tudalennau 176 - 179) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-893 Achub Ein Parciau yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Crispian Huggill, ar ôl casglu cyfanswm o 244 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 Mae parciau a mannau chwarae yn mynd yn adfail, neu maent dan fygythiad 

o gael gwaith adeiladu arnynt neu gael eu gwerthu i ddatblygwyr.  

 

Mae hyn er gwaethaf y manteision iechyd a chymdeithasol hanfodol a gynigir 

gan y mannau gwyrdd hyn, sydd mor agos at ein calonnau.  

 

Diben y ddeiseb hon yw ysgogi cefnogaeth i achub ein parciau, ein meysydd 

chwarae a'n mannau agored rhag cael eu colli am byth, i ddiwallu anghenion 

cenedlaethau heddiw a chenedlaethau'r dyfodol ac ategu'r rhwymedigaethau 

sydd ar gynghorau yng Nghymru o dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r 

Dyfodol 2015 a Deddf yr Amgylchedd 2016. 

 

Rydym eisiau:  

 

1) Gofyniad statudol i gynghorau neilltuo cyllid o £30 yr aelwyd y flwyddyn 

ar gyfer p
[...]
ind 
the committee members, Mr Gething, the Chief Therapies Advisor and the WHSSC 
that if they were to make specialist leg prostheses freely available to child amputees 
then they would be changing the lives of child amputees and their families for the 
better, improving a child’s quality of life immeasurably. As my daughter is growing 
up and becoming stronger and faster it is becoming increasingly apparent to us that 
ordinary prostheses are not designed to meet a child’s physical demands – sports 
prostheses will be a necessity if she is to have a full, happy and active childhood. It is 
my greatest hope that they will become available to her soon.

Kind regards,

Rebecca Roberts

Tudalen y pecyn 92



P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion 

brys Llwynhelyg! 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Myles Bamford-Lewis, ar ôl casglu 40,045 o 

lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Lywodraeth Cymru a Bwrdd 

Iechyd Hywel Dda i wrthdroi eu penderfyniad i israddio ein hysbyty sirol a 

chael gwared ar ein hadran damweiniau ac achosion brys. 

 

Mae Bwrdd Iechyd Hywel Dda wedi cynnig newidiadau sylweddol i’r ffordd y 

caiff gwasanaethau eu darparu mewn ysbytai yng ngorllewin Cymru. Maent 

yn cynnig israddio ysbyty cyffredinol Llwynhelyg yn ein sir ni ac ysbyty 

cyffredinol Glangwili yn sir Gâr, y ddau i safon ysbytai cymuned, ac adeiladu 

ysbyty cyffredinol newydd yn ardal Hendy-gwyn ar Daf. Fodd bynnag, mae 

hyn hefyd yn golygu na fydd gennym bellach adran damweiniau ac achosion 

brys sy’n gweithredu’n llawn yn ein sir oherwydd y bydd yr adran hon wedi’i 

disodli gan uned mân anafiadau ar safle Llwynhelyg. O ganlyniad, bydd 

cleifion y mae angen gofal brys arnynt yn ein sir yn wynebu teithio am hyd at 

awr, neu efallai hyd yn oed yn fwy os ydynt yn byw yn ardaloedd mwy 

gwledig ein sir, i gael gofal brys a all achub bywyd mewn ysbyty a fydd y tu 

allan i’r sir. Byddai’r oedi hwn yn golygu bo
[...]
e important to scrutinise wider related areas of local 
NHS development in the future, which would impact on or support 
the operation of a new urgent care system. For example, 
agreement to fund a new hospital that would house a large new 
Emergency Department and Trauma Unit is a significant first step, 
with a much improved picture of health and social care capacity 

needed in community settings to avoid the hospital-focused 
congestion that ultimately adds more pressure to ambulance and 
A&E settings. The future of transport and accessibility (both issues 

Tudalen y pecyn 105



 

 

which the public raised repeatedly during consultation) remains 

unclear.  
 
Fundamentally, the public must be given the opportunity to have 
their say as a clearer picture of future NHS urgent care emerges. 
Until this happens we would oppose any changes to the current 
configuration of A&E units in Hywel Dda, a principle we made clear 
in our commentary and one which was agreed with by the Health 
Board. 
 
I trust this addresses the issue raised in your letter and if you feel 
that further elaboration is needed, please do not hesitate to make 
contact with me again. 

 
Yours sincerely  
 

 
Donna Coleman 
Chief Officer  

Tudalen y pecyn 106



P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau 

lleol yng Nghymru 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Changing Minds Campaign Group, wedi iddi 

gasglu 1,387 o lofnodion ar-lein a 2,865 ar bapur, sef cyfanswm o 4,252 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i gydnabod y ffaith nad yw'r lefel bresennol o gyfranogiad pobl ifanc yn y 

broses o gomisiynu gwasanaethau yn caniatáu i grwpiau ymylol gael eu 

cynnwys yn y broses honno. Rydym yn gofyn am adolygiad o'r polisïau a'r 

canllawiau sydd ar waith, ynghyd ag argymhelliad bod canllawiau newydd 

gorfodol ar waith ar gyfer gwasanaethau a gomisiynir ar gyfer pobl ifanc. 

 

Mae angen i holl 
[...]
ntal health could be adequately represented in 
a single individual. It is the aim of our Petition that the views of the wider 
background of Welsh youth are consulted in the process of commissioning services.

By way of a hypothetical, a young man from inner city Cardiff could not accurately 
represent the views of a young woman from a more rural environment in mid-Wales, 
and vice versa. 

Tudalen y pecyn 111



Therefore, a modality needs to be devised which allows for the inclusion of those 
who cannot engage face to face. For example, an online platform that would be 
easily accessible by those who cannot travel to Cardiff is a possible solution. 
Regardless of what solution is eventually adopted, our Petition calls for it to be open 
and easily accessible to engage the broadest spectrum of Welsh youth with 
particular emphasis on those who would otherwise have difficulty voicing their views.

Again, we would like to note the progress that has been made in the course of our 
Petition. In particular, we would like to thank the Petitions Committee, Mr Gethin and 
Ms. Hutt for their co-operation and efforts to implement a solution that works for all 
parties concerned and, most importantly, the young people of Wales. We welcome 
any feedback about how work can be undertaken to ensure that there is a statutory 
right for young people to be included in the commissioning of children and young 
people’s services in Wales.

As ever, if we can be of any further assistance, please do not hesitate to contact us.

Kind regards,

The #Changeit Campaign Group

Tudalen y pecyn 112



P-05-849 Dylai pob dyn yng Nghymru gael mynediad drwy'r GIG at y profion 

diagnostig gorau posibl ar gyfer canser y prostad. 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Stuart Davies, wedi iddi gasglu 5,916 o 

lofnodion ar-lein a 429 ar bapur, sef cyfanswm o 6,345 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Yr ydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru 

i annog Llywodraeth Cymru i we
[...]
 newydd yn effeithio’n andwyol ar: 

(a) Gyfleoedd pysgota hamdden, budd economaidd i gymunedau gwledig ac 

arfordirol, a hefyd maent yn mynd yn groes i Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol 2015. 

(b) Ewyllys da rhanddeiliaid sydd wedi monitro a gwarchod yr amgylchedd 

naturiol yn effeithiol heb Cyfoeth Naturiol Cymru ers dros ddegawd, a 

pheryglwyd yr ewyllys da barhaus honno ar gyfer cenedlaethau’r dyfodol. 

 

  

Tudalen y pecyn 125



Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberconwy 

 Gogledd Cymru  

 

Tudalen y pecyn 126



P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Reuben Woodford, ar ôl casglu 1,710 o 

lofnodion ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rhwystro’r gormodedd o ddal a chadw Eogiaid drwy weithredu cyfyngiadau 

ar fagiau dal a chadw ar bob afon yng Nghymru am y 4 blynedd nesaf ar sail 

data penodol i dalgylch mewn ymgynghoriad agos â chlybiau pysgota. 

Gweithredu rhaglen stocio gynhwysfawr o bysgod brodorol ar bob afon. 

Tynhau a gweithredu deddfwriaeth bresennol er mwyn dileu’r bygythiad o 

lygredd ffermio a llygredd diwydiant. 

Rhwystro pob math o bysgota rhwydi masnachol ar raddfa fawr a 

gweithrediadau lllongau ffactri o amgylch arfordir Cymru am gyfnod o 10 

mlynedd. 

Blaenoriaethu dyrannu adnoddau i gynorthwyo i reoli materion sy’n benodol 

i dalgylchoedd sy’n gysylltiedig â chyfraddau ysglyfaethu naturiol gormodol 

a rhwystrau rhag ymfudiad pysgod. 

  

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Arfon 

 Gogledd Cymru  

 

Tudalen y pecyn 127

Eitem 3.9



1

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 
GAN

LYWODRAETH CYMRU

TEITL Canlyniadau'r Ymchwiliad Lleol i Is-ddeddfau Eogiaid a Sewin 
arfaethedig Cyfoeth Naturiol Cymru ar gyfer Cymru gyfan

DYDDIAD 16 Gorffennaf 2019

GAN Lesley Griffiths AC – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 
Gwledig

Ym mis Awst 2018, cyhoeddais fy mod yn bwriadu cyfeirio'r Is-ddeddfau Gwialen a Lein 
Cymru (Eogiaid a Sewin) 2017 ac Is-ddeddfau Pysgot
[...]
on such a narrow point, that there was a real risk of bias or at least the 
appearance of bias in these proceedings should these facts be known to a member of 
the public observing proceedings.  The dismissive nature of the inspector’s report with 
respect to our objections tends to reinforce our concerns of bias.
Given the inequality of arms of the State and its agents facing unrepresented members 
of the public this omission is we submit indefensible.
Finally, it is painfully apparent that those representing NRW had been accommodated 
by the inspector throughout this inquiry to ensure the most favourable conditions in 
which to present its case.
We were not Appellants bringing an appeal against a decision, this was an inquiry into 
proposals the recommendations upon which your Minister will rely upon to make a final 
decision. 
This process has throughout been unfair and demonstrated the appearance of bias in 
favour of NRW.

Regards

Chris White

Conservation Officer: Campaign for the Protection of Welsh Fisheries

Tudalen y pecyn 144



P-05-813 Gwahardd y DEFNYDD O FAGLAU LARSEN (maglau dal sawl math o 

frân) 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Action Against Wildlife Persecution, ar ôl 

casglu 1,943 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i wahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio maglau Larsen (maglau dal mwy 

nag un frân).  

 

Cawell a rennir yn sawl rhan yw magl Larsen; cedwir aderyn gwyllt byw (yr 

aderyn denu) yn gaeth mewn un rhan ohoni er mwyn denu adar eraill. Pan 

fydd aderyn arall yn glanio ar y fagl, mae’n disgyn i mewn trwy gât unffordd 

neu lawr ffug, lle y bydd yn aros ei dynged. 

 

Dyfeisiwyd maglau Larsen yn Nenmarc, ond fe’u gwaharddwyd yn y wlad 

honno gan eu bod bellach yn cael eu hystyried yn bethau creulon iawn. 

 

Ciperiaid a thyddynwyr sy’n defnyddio maglau Larsen yn bennaf, a hynny er 

mwyn dal pïod, brain ac aelodau eraill o deulu’r frân. Mae’n brofiad erchy
[...]
 have a balanced view from all stakeholders. 
 
As you may appreciate, the current issue surrounding General Licences in Wales and indeed 
elsewhere throughout the UK is both complex and sensitive.  In support of this view, NRW 
are engaged in ongoing delicate discussions with both ‘user’ and ‘non-user’ stakeholders.  
The use of Larsen Traps as a means of lethal control of corvids is referenced, together with 
conditions of use, within the General Licence suite we are currently revising. Therefore, 
NRW recommend to the Petitions Committee that we investigate the use and regulation of 
Larsen Traps in Wales after we complete our appraisal of the evidence base during our 
review of General Licences 001-004. 
 
I trust the contents of my response reassures the Petitions Committee that NRW will take 
the use and regulation of Larsen traps in Wales seriously. 
 
Should you need any further clarification please do not hesitate to contact me. 
 
Yours sincerely 
 

 
 
Clare Pillman 
Chief Executive 
 
CC  Ceri Davies, Executive Director, Evidence, Policy and Permitting 
 Mike Evans, Head of Knowledge and Evidence 
 Ruth Jenkins, Head of Natural Resource Management Policy 
 

 

Tudalen y pecyn 148



Tudalen y pecyn 149



Tudalen y pecyn 150



P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a 

phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy) 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan C.A.R.I.A.D., ar ôl casglu 11,195 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i weithredu gwaharddiad ar werthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a 

phob gwerthwr trydydd parti masnachol.  

 

Mae gwaharddiad ar werthu cŵn bach gan drydydd partïon am elw wedi'i 

enwi'n 'Gyfraith Lucy' ac fe'i cyhoeddwyd yn ddiweddar yn Lloegr. Mae 

cefnogaeth enfawr gan y cyhoedd, y cyfryngau ac ar draws y pleidiau i 

Gyfraith Lucy, ac rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog 

Llywodraeth Cy
[...]
les does not want puppy farming in our 
country. The introduction of Lucy’s Law is an excellent start to this and is central to ensuring 
that any other improvements to legislation or regulation are effective. 

We thank the Petitions Committee members for the ongoing support they have shown for 
this petition and look forward to confirmation of a date for the implementation of this new 
legislation. In the meantime, we would urge the Petitions Committee to leave the petition 
open until such a time as a firm date for the implementation of Lucy's Law has been 
confirmed by the Cabinet Secretary.

Thank you.

Kind regards,

Linda Goodman 
Founder
C.A.R.I.A.D.

Tudalen y pecyn 155



Care And Respect Includes All Dogs

Tudalen y pecyn 156



P-05-874 - Gwahardd gwerthu nwyddau sydd wedi eu pecynnu mewn 

plastig untro ar wasanaethau Trafnidiaeth Cymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Lydia Jackson, ar ôl casglu cyfanswm o 125 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Cynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i wahardd gwerthu nwyddau sydd wedi eu pecynnu mewn plastig untro ar 

wasanaethau Trafnidiaeth Cymru.  

 

Fel y nodir gan Lywodraeth Cymru: "Gwaith Trafnidiaeth Cymru yw gwireddu 

gweledigaeth Llywodraeth Cymru o rwydwaith trafnidiaeth diogel, integredig, 

fforddiadwy a hygyrch o safon uchel y mae pobl Cymru’n ymfalchïo ynddo." 

 

Credwn y byddai gwahardd gwerthu plastig untro, sy’n niweidio ein 

hamgylchedd naturiol, yn gam sylweddol o ran cyflawni’r nod hwn a dangos 

ymrwymiad Llywodraeth Cymru i sicrhau dyfodol tecach a diogelach i 

ddinasyddion Cymru. 

 

Gwybodaeth ychwanegol:  

 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Canol Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 157

Eitem 3.12



 

 

Janet Finch-Saunders AM 
Chair 
Petitions Committee 
National Assembly for Wales 
Ty Hywel 
Cardiff Bay 
Cardiff, CF99 1NA 
 
         12 July 2019 
 
Dear Chair,  
 
RE: Petition P-05-874 Ban the sale of goods packaged in s
[...]
ngly opposed to the final sentence of this petition ‘Make Welsh 
Second Language GSCE compulsory in all school in Wales by law’ for the 
reasons outlined above.  We are very happy to speak to member schools of the 
benefits of doing Welsh and we are more than happy to promote and forward 
any Welsh Language literature and posters to our schools.  We are also more 
than happy for a spokesperson to speak at our conference.  However, any 

Tudalen y pecyn 178



threat to a schools’ independence will be vehemently opposed.  A schools’ 
decision to teach Welsh should be the decision of the individual schools needs 
and not mandatory.  Compulsory GCSE Welsh would not benefit all learners 
especially those with complex needs or international schools where English is a 
second language.  There are also the cost implications - to a small school these 
would be large as more staff and training would be needed and as an 
independent school this would have to be paid for privately as they have no 
access to Local Authority training and funds. 
 
Please acknowledge safe receipt. 
 
Should you have any further queries, please do not hesitate to contact me. 
 
Very best wishes 
 
Emma Verrier 
Chief Executive Officer 
Welsh Independent Schools Council 
 
 
 

Tudalen y pecyn 179


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-893 Achub Ein Parciau yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	13.08.19 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd

	2.2 P-05-894 Ardrethi busnes tecach i fusnesau Cymru
	Briff Ymchwil
	24.07.19 Gohebiaeth - Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y Cadeirydd

	2.3 P-05-896 Atal Ward 35 yn Ysbyty’r Tywysog Siarl rhag Cau
	Briff Ymchwil
	02.08.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	2.4 P-05-897 Rhwystrwch Ddatblygwyr rhag gosod rhwydi yn y gwrychoedd a’r coed
	Briff Ymchwil
	13.08.19 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd
	13.08.19 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd - Atodiad: Gohebiaeth - Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at bob Pennaeth Cynllunio (09.06.19)

	3.1 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol
	24.07.19 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	18.07.19 Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru - Grant Byw'n Annibynnol Cymru – y diweddaraf am yr Asesiadau Gofal Annibynnol
	27.08.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.2 PP-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder Personoliaeth Ffiniol
	10.05.19 Gohebiaeth – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr at a Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	03.07.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-817 Aelodau prosthetig arbenigol i blant
	05.07.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion brys Llwynhelyg!
	21.03.19 Gohebiaeth – Y sawl sydd â diddordeb, at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	23.03.19 Gohebiaeth – Y sawl sydd â diddordeb, at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	05.07.19 Gohebiaeth - Cyngor Iechyd Cymuned Hywel Dda at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau lleol yng Nghymru
	17.06.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.08.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-849 Dylai pob dyn yng Nghymru gael mynediad drwy'r GIG at y profion diagnostig gorau posibl ar gyfer canser y prostad_
	01.07.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	31.07.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	30.08.19 Gohebiaeth - Prostate Cancer UK at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef Camdriniaeth Rywiol
	15.07.19 Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru - Lansio'r Cynllun Gweithredu Cenedlaethol ar ymdrin â chamdrin plant yn rhywiol ac ymgynghoriad ar ddiogelu plant rhag camfanteisio rhywiol
	16.08.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota arfaethedig Newydd a methiannau Cyfoeth Naturiol Cymru
	3.9 P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr
	16.07.19 Datganiad Llywodraeth Cymru -Canlyniad yr Ymchwiliad Lleol i 'Is-ddeddfau eogiaid a brithyllod y môr Cymru' a gynigiwyd gan Gyfoeth Naturiol Cymru
	30.08.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	30.08.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd  - Atodiad: Datganiad Llywodraeth Cymru -Canlyniad yr Ymchwiliad Lleol i 'Is-ddeddfau eogiaid a brithyllod y môr Cymru' a gynigiwyd gan Gyfoeth Naturiol Cymru (02.07.19)

	3.10 P-05-813 Gwahardd y DEFNYDD O FAGLAU LARSEN (maglau dal sawl math o frân)
	04.07.19 Gohebiaeth – Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	02.04.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy)
	18.07.19 Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru - Gwerthu Cŵn a Chathod Bach gan Drydydd Partïon
	09.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-874 Gwahardd gwerthu nwyddau sydd wedi eu pecynnu mewn plastig untro ar wasanaethau Trafnidiaeth Cymru
	12.07.19 Gohebiaeth - Trafnidiaeth Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	31.07.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-858 Taenellwyr Dŵr i arbed bywydau nid i wneud arian!
	16.07.19 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.09.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.14 P-05-867 Gwneud Murlun ‘Cofiwch Dryweryn' yn dirnod Cymreig dynodedig
	04.07.19 Gohebiaeth - Cyngor Sir Ceredigion at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.06.19 Gohebiaeth - Cyngor Cymuned Llanrhystud at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.15 P-05-884 Diwygio Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 i gynnwys sefydliadau’r DU sydd â gweithrediadau dramor
	11.07.49 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	30.08.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.16 P-05-888 Gwneud TGAU Iaith Gymraeg yn orfodol ym mhob ysgol yng Nghymru
	18.07.19 Gohebiaeth – Welsh Independent Schools Council at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Medi 2019
Amser: 09.00 - 10.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5650

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Janet Finch-Saunders AC (Cadeirydd)

Neil McEvoy AC

Jack Sargeant AC

Leanne Wood AC

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Graeme Francis (Clerc)

Ross Davies (Dirprwy Glerc)

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Michelle Brown. 
 

2 Deisebau newydd 

2.1 P-05-893 Achub Ein Parciau yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 
         ysgrifennu at CLlLC i ofyn am eu barn ar y materion a godwyd gan y ddeiseb ac i 

ofyn am unrhyw wybodaeth y gallant ei darparu ar nifer y caeau chwarae a’r 

http://senedd.tv/


mannau agored sydd wedi’u colli, neu eu datblygu, o amgylch Cymru yn ystod y 
blynyddoedd diwethaf; ac

         aros am farn y deisebydd ar yr ymatebion a gafwyd cyn penderfynu a ddylid 
cymryd camau pellach ar y ddeiseb. 

 
2.2 P-05-894 Ardrethi busnes tecach i fusnesau Cymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am sylwadau gan y 
deisebydd ar yr ymateb a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru, cyn penderfynu a ddylid 
cymryd camau pellach ynglŷn â'r ddeiseb.
 
2.3 P-05-896 Atal Ward 35 yn Ysbyty’r Tywysog Siarl rhag Cau 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 
         ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Cwm Taf Morgannwg i ofyn am ei farn ar y materion 

a godwyd gan y ddeiseb, a gwybodaeth am y newidiadau sy’n effeithio ar Ward 
35 a sut mae’n helpu pobl y mae’r rhain yn effeithio arnynt; ac

         aros am farn y deisebydd ar yr ymatebion a gafwyd cyn penderfynu a ddylid 
cymryd camau pellach ar y ddeiseb.

 
2.4 P-05-897 Rhwystrwch Ddatblygwyr rhag gosod rhwydi yn y gwrychoedd a’r coed 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am sylwadau gan y 
deisebydd ar yr ymateb a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru, cyn penderfynu a ddylid 
cymryd camau pellach ynglŷn â'r ddeiseb.
 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

3.1 P-05-771 Ailystyried y penderfyniad i roi’r gorau i Grant Byw'n Annibynnol Cymru 

a’r angen i gefnogi pobl anabl i fyw'n annibynnol 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ymhellach a chytunodd i: 
         nodi’r cynnydd a wnaed ac aros am ddiweddariad pellach gan y Dirprwy 

Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol unwaith y bydd yr asesiadau 
annibynnol o anghenion gofal pobl wedi'u cwblhau; a

         llongyfarch y deisebydd ar y cynnydd a wnaed gan ei ymgyrch hyd yma. 



 
3.2 PP-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder 

Personoliaeth Ffiniol 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth bellach a chytunodd i aros am ymateb Llywodraeth 
Cymru i'w hadroddiad ar ddeiseb P-05-736 Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl 
Mwy Hygyrch, yn enwedig yr argymhellion ynghylch mynediad at therapïau seicolegol, 
cyn ystyried a yw'n gallu cymryd camau pellach ar y ddeiseb.
 
3.3 P-05-817 Aelodau prosthetig arbenigol i blant 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth bellach a chytunwyd i ysgrifennu at y Gweinidog i 
ofyn am ddiweddariad ar: 

         y cynnydd a wnaed mewn perthynas ag achos busnes dros ddatblygu 
gwasanaeth i ddarparu prostheses chwaraeon arbenigol i blant; ac 

         yr ystyriaeth a roddir i ddarparu copi o'r achos busnes i'r Pwyllgor
 
3.4 P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion brys 

Llwynhelyg! 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu at Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Hywel Dda i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith a wnaed ers yr 
ohebiaeth flaenorol ym mis Ionawr 2019, yn enwedig o ran ymgysylltu ac ymgynghori â 
phobl leol, a gofyn iddynt ymrwymo i ddarparu diweddariad chwarterol i’r Pwyllgor 
ynghylch y mater hwn. 
 
3.5 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau lleol 

yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn gofyn:

         am ddiweddariad pellach o'r gwaith sydd ar y gweill a arweinir gan y Gweithgor 
Cryfhau a Hyrwyddo Cydraddoldeb a Hawliau Dynol yng Nghymru; a 

         mynegi cefnogaeth y Pwyllgor dros alwad y deisebwyr am ofyniad statudol i 
gynnwys plant a phobl ifanc wrth gomisiynu gwasanaethau plant a phobl ifanc. 



 
3.6 P-05-849 Dylai pob dyn yng Nghymru gael mynediad drwy'r GIG at y profion 

diagnostig gorau posibl ar gyfer canser y prostad 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ymhellach a chytunodd i:
 ysgrifennu’n ôl at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i:

         ofyn am ddiweddariad ar weithredu Canllaw NICE newydd ar gyfer canser y 
prostad;

         amlinellu’r pryderon a nodwyd gan Prostate Cancer UK a’r deisebydd, a gofyn 
am ystyriaeth bellach ar sut y gellir rhoi mynediad i’r sganiau hyn i ddynion 
sy’n byw mewn ardaloedd o Gymru lle nad oes sgan mpMRI ar gael eto fel 
mesur interim, er enghraifft trwy fyrddau iechyd eraill neu'r sector preifat; ac

         ysgrifennu at elusennau canser eraill yng Nghymru i ofyn am eu barn ar y 
materion a nodwyd, gan gynnwys y cynlluniau ar gyfer gweithredu sganio 
mpMRI.

 
 
3.7 P-05-859 Dylid Darparu Tai Plant yng Nghymru i Blant sy'n Dioddef Camdriniaeth 

Rywiol 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu at y Dirprwy 
Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i:

 ofyn am ddiweddariad ar gyflwyno'r model newydd ar gyfer Canolfannau Cyfeirio 
Ymosodiadau Rhywiol (SARCs), gan gynnwys lleoliadau arfaethedig y ddwy 
ganolfan pediatreg a lleol;

 gofyn am wybodaeth am amseroedd aros ar gyfer cael mynediad i SARCs 
presennol; a

 gofyn a oes gwasanaethau cymorth ar waith eisoes i blant gael mynediad heb fod 
angen atgyfeiriad.  

 
 



3.8 P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota arfaethedig Newydd a methiannau Cyfoeth 

Naturiol Cymru 

Trafododd y Pwyllgor ddiweddariad a gohebiaeth bellach, a chytunodd i gau'r ddeiseb 
ar y sail nad oes llawer o gamau pellach y gallai'r Pwyllgor eu cymryd yn dilyn yr 
ymchwiliad manwl i'r Is-ddeddfau arfaethedig a gynhaliwyd gan yr Arolygiaeth 
Gynllunio, a phenderfyniad y Gweinidog i gadarnhau'r Is-ddeddfau.
 
3.9 P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr 

Trafododd y Pwyllgor ddiweddariad a gohebiaeth bellach, a chytunodd i gau'r ddeiseb 
ar y sail nad oes llawer o gamau pellach y gallai'r Pwyllgor eu cymryd yn dilyn yr 
ymchwiliad manwl i'r Is-ddeddfau arfaethedig a gynhaliwyd gan yr Arolygiaeth 
Gynllunio, a phenderfyniad y Gweinidog i gadarnhau'r Is-ddeddfau.
 
3.10 P-05-813 Gwahardd y DEFNYDD O FAGLAU LARSEN (maglau dal sawl math o frân) 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at Cyfoeth 
Naturiol Cymru i dderbyn eu cynnig i ymchwilio i’r arferion o ddefnyddio a rheoleiddio 
Maglau Larsen, a gofyn iddynt ddarparu amserlen ddangosol ar gyfer pryd y maent yn 
rhagweld y byddant yn cyflawni'r gwaith hwn.
 
3.11 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a phob 

gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor ddiweddariad a gohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu at 
Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i groesawu'r cyhoeddiad ei bod yn 
bwriadu cyflwyno gwaharddiad ar werthu cŵn bach a chathod bach trydydd parti, a 
gofyn am fanylion y broses ac amserlenni arfaethedig.
 
3.12 P-05-874 Gwahardd gwerthu nwyddau sydd wedi eu pecynnu mewn plastig untro 

ar wasanaethau Trafnidiaeth Cymru 

Yn sgil y camau a ddisgrifiwyd gan Trafnidiaeth Cymru a'u bwriad i ddileu'r defnydd o 
blastigau un defnydd yn llwyr ar ei wasanaethau, cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a 
diolch i'r deisebydd am gyflwyno’r ddeiseb.



 
3.13 P-05-858 Taenellwyr Dŵr i arbed bywydau nid i wneud arian! 

Yn sgil yr adolygiad o ofynion diogelwch tân, gan gynnwys y rhai o fewn rheoliadau 
adeiladu, sy’n cael ei gynnal ar hyn o bryd, cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a diolch 
i'r deisebydd am dynnu sylw at y mater hwn.
 
3.14 P-05-867 Gwneud Murlun ‘Cofiwch Dryweryn' yn dirnod Cymreig dynodedig 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ymhellach a chytunodd i:
         ysgrifennu at Tro’r Trai, yr elusen sydd bellach yn ymgymryd â'r rôl o 

amddiffyn y murlun, i ofyn iddynt amlinellu sut y mae'n bwriadu cyflawni'r rôl 
hon yn y dyfodol; a

         diolch i Dilys Davies am ei rôl yn prynu'r murlun er mwyn hwyluso i’w 
amddiffyn ar gyfer y dyfodol.

 
 
3.15 P-05-884 Diwygio Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 i 

gynnwys sefydliadau’r DU sydd â gweithrediadau dramor 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu at Sefydliad Prifysgol 
Llundain ym Mharis i ofyn:

         am eglurhad ynghylch ei statws rheoleiddio;
         am ei safbwynt ar y materion a nodwyd yn y ddeiseb; ac
         am fanylion unrhyw drafodaethau a gynhaliwyd gyda Llywodraeth Cymru ar y 

mater hwn.
 
3.16 P-05-888 Gwneud TGAU Iaith Gymraeg yn orfodol ym mhob ysgol yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at Gyngor 
Ysgolion Annibynnol Cymru (WISC) i ofyn pa ganran o ysgolion annibynnol sy’n cynnig 
cyfle i'w disgyblion ddysgu TGAU Cymraeg.
 


